CAPVT .XIII.

VNAM SEMPER, &c. Nec Plinio elegantiarum accuratissimo, ac rerū naturæ consultissimo, satis visum erat solis lunęque defectus differuisse, nisi illius lunæ motum eleganti ac peruenusto verborū atextu, perpensa quæ scripsit dixisset, ad quorū notionē, prelibeda quædā sunt, ac examinatiore læce notāda, primo bifariā intelligi crescere posse lunē: Vere, hoc est, quādo maior pars lunę vno tempore quàm alio illuminatur: luna enim post coniunctionē eius, & solis quandoque citius, quādoque serius, apparet, quandoque vno die post coniunctionē, aliquādo duobus, interdum tribus aut quatuor: quādo enim est cita, ac velox cursu, citius apparet, pariter quādo post cōiunctionē mouetur in latitudinē septentrionalē, & quādo fit cōiunctio in signo descensionis recte propter maiore eleuationē ab horizonte, hoc enim est, quare post cōiunctionē habeat cornua eleuata versus nostrum (vt ita dicam) zenit, quandoque reflexa, vt paulò superius à nos

Eclis
plis.

Lumen
crescit
bifariā.

bis ostensum est. Est quidem in aperto, lunam crescentem cornua aduersa à sole, sique crescat spectare ortum, si verò minuat, occasum. Subdit Plinius.

¶ LUCERE DODRANTES SEMIVNCIAS HORARVM, &c. Hic enim locus astuto ingenio perpendendus est, quoniam contra-
gofus, hic primo perpendat studiosus Plinianæ lectionis, res omnes in partibus affis,
diuidi posse, quamobrem quadrans, dodrans, triens, sextans, nedum ad pondus, sed
ad numerum ac mensuram accipi consueuerunt, hinc sextans iugeri, pro sexta parte,
quadrans hære ditatis, pro quarta, cõpari modo in mathematicis disciplinis vt
mur. Nã & quadrantẽ coeli, pro quarta parte coeli poni affuevit. Huic M. Anilius.

Quadrans.
Sextans

, Hora nouo crescit, per singula signa quadrante

, Et sextans pro sexta parte idem

, Bis bis æquandum est, signis sextante duobus.

Ita dodrans, pro tribus partibus diei artificialis poni à Columella secundo rei rusticæ solet, his, sed iugerum talis agri quatuor operis expeditur, nam præscinditur duabus, vnà iteratur, tertiat, dodrante. ¶ IN LIRAM STATIM REDIGITVR, &c. Quæ omnia conspicuè ac solerter Budæus nostri æui positionis literaturę diligentissimus palàm nobis fecit libro affis. verum ad rem longiuscule digressi redeamus. Plinij scita paulò famigatio interpretamento reddituri hoc modo. Certum est lunam quãdo à coitu siue interlunio emergit, surgitq; lucere primo tres partes vnus horę nocturnę, & deinde quartam, & vicefimã horarum partem, à secunda insuper ad plenum orbem, hoc est, ad plenilunium die quolibet tantum augmenti lucendo adijcere constat. Et iterum à plenilunio temporis rationis examine diminutionis lucere minus, & quotidie minus vsque ad parum quo luna cum sole coit. Dodrantes enim pro tribus partibus horarum dixisse videtur & semuncias pro quarta, & vicefima parte horę, sed de ijs hæctenus.

¶ CAPVT DECIMUMQVINTVM. 22

Canonica.

RRANTIVM AVTEM TRES, &c. Magnitudine motu, ratione q; lunę & solis habitis ac discussis. Nũc errantissimè canonica, hoc est, regularia ac motus earum sicut quidem elegantissimo, difficili tamẽ hic pandit, verum antequam intercutaneam notionem trium superiorum planetarum motus ætære in medium videamur: Aduertamus totam orbium alicuius planetarum spheram moueri in XXIII. horis motu primi mobilis, super polis mundi,

Epicyclus.

quanuis orbes sint absimiles, tota tamen sphera est vniformis crassitudinis, & mudo concentrica: concentricos voco orbes, æquali figura afformatos: eccentricos quorum vnus alteri supereminet, omnino super extra ipsum, & duntaxat suo conuexo alterius conuexu orbes contingunt instar globi alteri superpositi. Animaduertendum porrò Epicyclum, cuius paulò superius meminimus, circa centrum suum moueri, planetam deferendo in parte superiori secundum successionem signorum semel complendo reuolutionem in tanto tempore, quantò à cõiunctione media solis, & talis planetę ad proximam coniunctionem eorum sequentem, in qua planeta est in apside, hoc est, auge epicycli, & in oppositione media est in opposito apsidis sui epicycli, quare tãto velocius reuoluitur epicyclus, quãto tardius circuit centrũ epicycli. Nã vbi maior est tarditas deferētis, tãto citius redit coniunctio solis cum eo veneris orbes apsidem deferentes, mouentur motu octauę spherarum, prout apsidem trium superiorum planetarum, hoc est, Saturni, Iouis, & Martis se ha-

¶ beant

beant, differt enim Venus ab eis, quod punctum apsidis veneris est in eodem loco zodiaci, secundum longitudinem in quo apsis eccentrici solis, apprehenso enim loco apsidis solis, facile est scitu vbinā sit locus apsidis, Veneris superiores enim has quas supra solem locatas diximus constat meantes esse cum sole illoque occurrari: oriuntur enim tempore sublacano, non descendentes ab eo amplius vnde gradibus, deinde contractura dierum solis teguntur: & **IN TRIQUETRO**, Hoc est trino aspectu à gradibus. cxx. stationes matutinas faciunt. Ad horū perceptionem, & quo sequentia nobis fiant exploratoria attendenda sunt aliqua, hoc est, directiones planetarum, retrogradationes, stationes, velocitates, & tarditates. Planeta enim directus fertur quando linea veri motus eius progreditur secundum successionem signorum, retrogradus autem contra, stationarius dum illa linea stare videtur, statio prima est punctus epiclycli, in quo dum fuerit planeta: incipit retrogradari. secunda, in quo incipit dirigi planeta. Plinius enim hic tangit radiationes stellarum, quas alij aspectus vocitant. Nam triquetrum hic intelligo, quem alij trinum, alij trientalem vocant aspectum: ad cuius notionem, habet memoria circulum, quem nos signiferum vel zodiacum vocauimus, eum esse, in quo sol, & luna cum cæteris erraticis feruntur, hic in duodecim partes, vt à nobis ostensum est, totidem signis redditas æqualiter diuisus est. Eum sol annuo spacio metitur ita in vnoquoque ferme è mensis, spacio moratur. Sed signum quodlibet cum cæteris singulis habet mutuum conspectum, non tamen vniformem cum omnibus. Nā alij validiores, alij debiliores, alij quadrati, quos quartos, alij sextiles, quos sextantes iure appellauerimus. Signa enim diuersa se aspiciunt. Nam alia oblique, alia rectè. Item signa, quæ non comparis sunt nature, sibi inuicem refragari quodammodo ab astrorum peritissimis dicuntur. Ob id Mannilius cecinit.

Quinetiam proprijs inter se legibus astra
 Conueniunt, & certa gerunt commercia rerum
 Inque vicem præstant visus, atque auribus hærent,
 Aut odium, scædusve gerunt conuersaque quædam
 In semet proprio dicuntur plena fauore
 Et bellum sociata gerunt alienaque sede.

Ob id igitur quæpiam signa ab astronomis inter se diligentia alia dissidentia dicuntur. Diligentia, se triquetro, siue trino aspectu se aspiciunt. Odio autem se habere dicuntur, quæ ex quadraturis, & quæ sibi refragantur ex opposito, signa enim oblique orientia signis rectè orientibus parent, ac concordiam notant, vt est signum geminorum, quod leonis signo obedit, Taurus Cancro, Arius Libræ, Aquarius Sagittario, & id genus. Hic item aduertendum coelum partitum in. CCCLX. partes, qui numerus extensus per tres coeli partes ostendit triquetrum aspectum, quæ trigonam radiationem alij vocitant: sit enim in signis, hoc est, in tertia parte zodiaci, quæ constat centum, & viginti gradibus. Radiatio autem quàm appellant quadratam, vulgarij quartam, alij tetragonam, sit per trium signorum intercapedinem, & gradus nonaginta: quo fit, vt à Plinio dicatur nonagenarius aspectus, quādo ait. **EX QUADRATO SENTIT RADIOS AB XC. PARTIBVS, VNDE NOMEN ACCIPIT, &c.** Fithæ radiatio in quarto ab eo signo, à quo inchoatur, vt ab Leone, in Scorpium: cum enim signum quoddā aspiciat aliud quartum ante se, & post se, hic aspectus fertur quartus, quoniā teneat quartā parte. XC. hæc enim triū signorū est quantitas. Hic ne fuerit abiunctum à proposito animaduertisse planetam si fuerit in aliquo signo, radios illius in signis illis esse, quæ aspiciant ipsum signum, in compari gradu, ac minuto. Vt hoc peritum fiat cuique legentium, exemplo haud aspernabili

Triquetrus aspectus.

Aspectus non magna rursus.

Aspe-
ctus
multi-
plices.

utemur. Esto enim sit mars in primo gradu arietis, & in primo minuto eiusdem, erunt radij illius in primo gradu signi libre, & primo minuto. Adde preterea aspectus multifariam accipi ad gradus æquales, & ad gradus æquinoctiales in circulo directo, ut scriptum reliquit Ptholemeus. L. prepositione centiloquij. Item radiorum projectiones attende intelligi ad ascensiones circuli directi: quando planeta, cuius radios proscire volumus est in medio cœli, vel in angulo terre. Verum nec de his verbosius. Nunc redeamus ad institutum. Antelatas ergo Pli. erraticas occultari solari radio prodit, quas & constat matutino oriri, ob id orientales dicuntur quando à radijs solis mane exurgunt, apparere enim incipiunt ante ortu solis, quousque fiant soli oppositæ: hoc est, propinquiores circulo orientis, cum vero una illarum trium superiorum oppositionem solis transire videbitur, occidentalis tunc dicitur. Venus verò, & Mercurius, quilibet eorum planetarum aliquo tempore quo suum epicyclum circuit soli coniungitur per directionem in superiore parte Epicycli, aliquis ergo eorum à coniunctione solis separatur in retrogradatione in inferiore parte epicycli, recedit à sole versus partem occidentalem cœli: cum vero separatur planeta à sole per directionem post occasum videtur, quare tunc vocatur occidentalis, quod innuisse videtur Pli. cum ait.

Planeta
orienta-
lis & oc-
cidenta-
lis.

MOX IN ADVERSO A PARTIBVS CLXXX. EXORTVS VESPERTINOS, ITEM AB ALIO LATERE CXX. APPROPINQVANTE STATIONES VESPERTINAS, QVAS ET SECUNDAS VOCANT, DONEC ASSECVTVS IN PARTIBVS DVODENIS, &c. Graphice dixit stationes secundas. Nam statio secunda, secundo significatu est arcus epicycli, ab auge vera, per eius oppositum vsque ad punctum stationis secunde. Tardos item dici planetas atque minutos cursu aduerte, quando linea veri motus eorum tardius, quam, linea medijs motus, aut contra successionem signorum incedit. veloces verò, quando celerius secundum successionem signorum mouentur. Notandum præterea stationum signorum puncta mutabilia, primo vicinia ad oppositum augis æquantis, item ad terram. Nam quânto magis epicyclus appropinquat opposito æquantis, & consequenter terre, tantò puncta stationum sunt propinquiora opposito apsidis ipsius epicycli. Item magnitudine Epicycli. Nam quânto maiorem planeta habet epicyclum, tantò puncta stationum propinquiora sunt opposito apsidis epicycli: postremum, tarditate motus planetæ in Epicyclo non superantis motum eccentrici, quare non nisi ubi velociter contra successionem signorum incedit regreditur. Adde item venerem, & Mercurium, dici in recessu eorum à sole exire à radijs solaribus, ita, & dici occidentales. Planetæ enim superiores cum semper exeunt à radijs solis fiunt orientales. Et à exordio retrogradationis, vsque ad oppositionem solis dicuntur orientales retrogradi. Ab oppositione verò solis vsque ad directionem retrogradi, Venus, & Mercurius, cum separantur à sole per retrogradationem. Subdit Plinius.

Tardi
plantæ

Veloc-
es pla-
netæ.

Planetæ
retro-
gradi.

INFERIORES AVTEM DVAE, &c. Per has inferiores, Veneris, & Mercurij, stellas intellige. Nam hæc circum solis radios solemque ipsum uti centrum itineribus coronantes, regressus retrorsum, & retardationes faciunt, etiam stationibus. Propter eam circinationem morantur in spacijs signorum: id autem maxime cognoscitur ex Veneris stella, quod ea cum solem sequatur, post occasum eius apparens in cœlo est, clarissimeque lucens, vesperugo vocatur, alijs autem temporibus, ante currens, & oriens ante lucem lucifer. Ex eoque nunquam plures dies in vno signo commorantur, alijs celerius ingrediuntur in aliud signum, itaque non parili cursu peragunt numerum die-

rum in singulis signis, quantum sunt morata, transiliendo velocioribus itineribus, perficiunt cursum iustum, ita efficitur utique quoddam demorentur in nonnullis signis, nihilominus cum se eripiunt à necessitate morę, cito consequuntur iustam circinationem. Mercurij stella velociter volitat in celo: nam tricesimo die, & sexagesimo, per signorū spacia currens, peruenit ad id signum, ex quo priore circulatione cepit facere cursum, & ita persequatur iter, ut circiter dies tricenos singulis signis habeat numeri rationem. Veneris autem stella cum est liberata ab impeditione solis radiorū triginta diebus signi spacium percurrit, quo minus dies quadragenos in singulis signis partitur, quā stationem fecerit restituit eam summam numeri in vno signo morata, ergo tantam circuitionem in celo quadragesimo, & octogesimo, & quinto die permessa iterum in id signum recedit, ex quo prius iter facere cepit. Sed ne obstrepera lingua offendatur lector, ad contextum Plinianum redeamus.

M MARTIS STELLA VT PROPRIOR ETIAM EX QUADRATO SENTIT RADIOS, &c.
Ex quadrato, Ex quarto aspectu, cuius iam meminimus. Et subdit siquidem.

M MAGNITVDINES SVAS ET COLORES MV TANT, &c. Magnitudo enim stellarū se habet ad rationē circularū eccentricorū, videntur autē nobis minui, quādo apsi des habent altissimas à centro terrę, item hæc fiunt ratione signorum, quia quando sol est in initio cancri, tum est maxime remotus à terra, quia circulus solis altius eleuatur in eo, & maiori ambitu rotatur, ob diuersitatem centri deferentis solem à centro terrę. Hæc item perpendenda sunt ad ascensiones circuli obliqui, quoniam signa secundū partes eorū, & causas, & ortus, mutāt. Et cum sol vniiformiter moueatur, & hic motus diurnus reguletur per circulū æquinoctialē, & moueatur sub zodiaco, cuius poli sunt his orizontibus proximi interdum remoti, contingit varietatem ascensionum fieri, stellasque remotiores, aliquando vero viciniores nobis apparere. Mutant autem colores ad appropinquationē, vel distantia solis, & aliquando aeris affectione, ut quibusdam placet. Nā nec defunt qui dicant vaporibus terrę stellas affici, ut testatissimū Ptholemę⁹ reliquit lib. apotelesmaton. Alij tamen, ut peripatetici, hoc respuunt, coelū ab hisce affectionibus esse penitus abiunctum ratione astruentes, quia physica ratio doceat vapores, non vltra stadiorū sexdecim mensum furrigi. Subnectit Plinius.

P PRIM A CIRCVLORVM, &c. Græcis enim nominibus vtendū est si non suppetat latinitatis locus, censura etenim decenti. Plinius apsidas vocat circulos paruos, apsis equidē à Barbaris, & bonarum artium expertibus, vocatur Aux, & oppositum eius, augis: quibus vocabulis astrorum peritissimi, vt assolent. Et paulo inferius ait. **S VNT AVTEM HI SVI CUIQUE earum alij quā mundo, &c.** Sensus ita se habet. Erraticę habent circulos sibi ipsi peculiares mundo, hoc est, nouę spherę, vel primi mobilis circulus absimiles. Nam plures habere orbem astronomi erraticas asserunt, orbium enim pluralitas nō inuenitur in supremo celo, ac in superioribus coelis, sed eorum quodlibet est vnam continuitate, reperitur tamen in septem planetarū coelis, orbium pluralitas, vt iam sumus præfati, sunt enim tres orbem coeli Saturni, ipsum cōponētes, duo sunt extremi absimilis crassitudinis, & medius vniiformis habens iterum in se orbem paruum cui est planeta infixus, qui & Epicyclus fertur, ita se habet coelū iouis, Martis, & veneris. Orbis autem solis medius paruum orbem epicycli non habet, coeli autem Mercurij orbis sunt quinque cum epicyclo planetam continente, constat igitur erraticas dissimiles habere orbem, quod & ait Plinius.

I INQVIENS IDEOQVE DIVERSOS HABENT ORBES, &c. Deinde ait: **Q VONIAM TERRA A VERIS**
c iij **TICIBVS**

Quadratus aspectus.

Apsis.
Aux.
Augis.

POLICIBVS DVOBVS, &c. Quoniam vt ait, Vitruuius, libro nono ar-
 chitecturę, in his locis naturalis potestas ita architectata est, collocauitque cardi-
 nes tanquam centra, vnum à terra, & à mari in summo mūdo, ac post ipsas stellas
 septentrionum. Alterum trans contra, sub terra in meridianis partibus, ibique cir-
 cum eorum cardinem, orbiculos, tanquam circum centra, vt in tomo, perficit, qui
 Gręce πόλοι vocantur, per quos volitat sempiterno cœlum, per axis cardines ex-
 tremos: axis enim cardines dixit, quoniam cœlum a xe voluitur, estque linea ima-
 ginaria à polo artico transiens per cœlum ad polum antarcticum, cum extremita-
 tes sunt duo puncta axem terminantia, que dicuntur poli mūdi, super quos eo im-
 mobili permanente, rotatur cœlum spacio. X XIII. horarum, ab oriente, in occi-
 dentē. Centrum punctum medium spherę, in omni enim orbe medietas cœtrum
 fertur, apsidem exurgunt, medio puncto stellarum auges, vt ita loquar, exaltantur.
 Aduerte orbem apsidem, siue augem, deferentes super axe, & polis eclipticę, octa-
 uę spherę moueri motu eius, hoc est, in ducentis vno gradu cum. x x vii j. minu-
 tis ferè, item solis orbem apsidem eccentrici deferentes moueri motu octauę spherę
 & sub ecliptica octauę reuoluitur apsis, siue aux, eccentrici solis. Adde hic apsi-
 dem solis, esse punctum circumferentię eccētrici, maxime à centro mūdi distans:
 & dicitur longitudo longior, oppositum augis, esse punctum circumferentię eccē-
 trici, maxime centro mundi propinquum ipsi apsidem diametraliter oppositum, &
 dicitur longitudo propior.

Poli.

Apsis
 solis.
 Opposi-
 tum au-
 gis.

20 CAPVT DECIMUMSEXTVM. 21

IGITVR A TERRÆ CENTRO, &c. Hic
 solerti ingenij examine differit: cur stellę aliàs altiores, a-
 liàs depressiores nobis apparere dicātur, ac terrę cōtigua.
 Hoc enim fit per motum orbis vniformis, inter duos or-
 bes affimiles, moti: inter quos dum planeta peruenit ad pun-
 ctū augis, est in maxima eius eleuatione à faciē terrę. Cū
 verò est in pūcto apsidis oppositę, est in maxima eius pro-
 pinquitate faciē terrę, in punctis autem mediarum longi-
 tudinum, medio modo extollitur, velociusq; pertrāsfit signa, si sit in opposito aug-
 gis, & tardius si in auge. Attendat item lector, quę sumus in his sequentibus pro-
 pturi in literas, mittatque in digytos stellas quandoque ascendere in circum suum
 eccentricū, adeò, vt in superiori parte sui eccentrici, non distent ab apside, vel (vt
 barbare loquar) ab auge per. XC. gradus ante, vel retrorsum, lumen tunc apparet
 minus, ac minor stella quantitate eiusque cursus, tunc tardus est, ad motum centri
 Epicycli, verū quando est aliqua longitudinū mediarū sui eccentrici, distetque ab
 apside, vel, vt dixi, ab auge per. x c. gradus ante, vel retrorsum, tunc est equalis lu-
 mine magnitudine, ac cursu, motusque sui centri eccētrici, & cōpar cū medio mo-
 tu ipsius, cū verò extra hæc fuerit, scilicet distans ab apside per. xc. gradus ante vel
 postice, tunc descendit, apparetque lumine, magnitudineque maior. cū verò aug-
 mentū stellę æquatū. c l x x. grad. puta, quando additur æquatio augmētū supra
 mediu motū, tunc astrorū sciētissimi auctā numero vocāt stellā: quādo verò au-
 gmētū æquatū fuerit minus. c l x x. gradus diminutam: item cū stella. V l. trāsili-
 re nodū (Ita em̄ vocabulis poscēte materia vt redū est) dicitur, deferētis sui cū eclip-
 tica est septētrionalis ascendens, hoc est, augens latitudinem, donec fuerit elatus,
 ac dispalatus ab interseccionē per. x c. gradus: cū verò elongatus plus. x c. gradus
 ab interseccionē est septētrionalis descendens ab astronomis vocitatus: item hic

meminiffe iunabit, stellas super alias aliquando eleuari, cuius rei Pthole. LXIII. propositione affatim meminit: elatio autem hæc stellarū super alias, est, vt sit res motio eius ab apside sui circuli breuioris, sed ad Pliniāſ lectionis perceptionem hæc fuit. Cum ergo Plinius ait. **AD TERRAE CENTRUM HVMILIME AC PROXIME, &c.** Quia tunc nobis viciniōres apparent, hæc ergo fiunt ad rationem apsidum, Subneſcit deinde.

NON QVA ACELERENT NATVRALES MOTVS, &c. Quā rata lege, moduloque ſtato, mouētur: ſicut in rotis videmus radios: quia radij rotarū, hoc eſt, bacillum apſidi ſinſtū, & orbiculo ſuperiori. Cum enim rota voluitur, alijs radius exaltatur, alius verò deprimitur: ita ſit in apſidibus planetarū. Subneſcit itē Plī. **ITA QVE ALIAS MAIOR, ALIAS MINOR MOTVS, &c.** Non enim compari motu mouentur planetæ: vt iam à nobis oſtenſum eſt, hoc centri propinquitate agnoſcitur. Altera autem ſublimate causa eſt, quia quando ſtellæ erraticæ habent ſuas apſidas altiffimas à centro ſuo in alijs ſignis, quā; in ijs quæ ante diximus, hoc eſt: quando Saturnus habet apſidas ſuas in. XX. parte librę, Iuppiter in. XV. Cancrī, Marsī. XXVIII. Capricornī, Sol ī Arietis pte. xx. Ven⁹ ī pte Piſciū, Mercuri⁹. xv. parte Virginis, Luna ī quarta Tauri. Tūc emantelatę ſtelle, altiffimos habēt à ſuo centro circulos. Tertiā altitudinū rationem à menſura cœli fieri Plī. aſſertat, non à ratione circuli, cœlum certē ampliffimi eſſe ambitus liquet, potiffimum cum conſtet. CCCLX. partibus. Altitudo enim erraticarum, ſit prout cōſideratur ſignorum ratio. Quique enim circulus ſignorum, facit arcus obliquos per tria ſigna, vt ſunt Taurus, Aries, & Gemini. Et ex altera parte, Libra, Scorpius, Sagittarius. quando enim ſigna oriuntur, efficiunt angulos rectos, ſuper circulum orientis: Hæc enim ſunt voluenda animo, vt liquidior Pliniānus contextus appareat. Item alia ratio harum altitudinū, à ſignifero, & ab eius obliquitate demanat: per ſigniferum enim erraticæ feruntur, quas veleuehit, vel deprimit, quæ cauſa fertur diuerſitatis altitudinū. Plī. Venerem eum excedere binis partibus hīc prodit. Plæri que Plinium hīc hallucinari, ac oſcitanter de ſignifero diſſerere aſſeuerant, quoniam neoterici aſtologi, aliud ſentire videantur. Subdit deinde Plī.

LVNA QVOQVE PER TOTAM ILLAM LATITVDINEM EIVS, &c. Luna, vtpotē per totam latitudinem zodiaci vagatur, non eam excedens, nec à loco conſtituto digrediens, quāuis diuerſas accipiat figuras: Sol itē modulū, ac ſtatum non trāſgreditur, hinc Manniliū ait.

- Nunquā tranſuerſas Solem decurrere ad arcus,
- Nec mutare vias & in ortu vertere curſus,
- Auroramque nouis naſcentem oſtendere terris,
- Nec lunam certos excedere luminis orbcs,
- Sed ſeruare modum quo creſcat, quo ūe recedat.

Subdit Plī. **SOL DEINDE MEDIO. &c.** Quia non equaliter mouetur. Sunt enim qui putent hæc Plinij verba congruere coniunctioni latitudinis, quæ eſt, quando duo planetæ in vno ſigno commorari vidētur, fuerunt quæ æqualis latitudinis ab ecliptica, vt latitudo vnus ſit aſcēdens in ſeptentrione, & alterius in meridie deſcēdens, quæ nō arri dere videntur pleris que, quamquā id ſignificaffe videatur Plī. cum dicat.

HÆC ERIT LATITVDINVM RATIO AD AVSTRVM DESCENDENTIVM, AVT AQVILONEM SVBEVNTIVM, &c. Quorundam ſequentiū meminimus ſuperiore capite, quæ nec fuerit alienū iterare, quo hæc nō do gordiano implicatio, lectori ſe liquidiora ingerent, prom-

Ascēde
tes & de
scenden
tes.

Solis
splen-
dor.

Nota.

psimus ergo in literas antelato Capite planetas alios dici ascendentes, alios descen-
dentes, aliquando auctos lumine, aliquando minutos. Item auctos numero, vel in-
terdum minutos, quod adnuisse atque annotasse, videtur Plī. cum dicat hic.

¶ QVONIAM TVM PRIMVM INCIPIANT DE-
TRAHI NVMERI STELLAE QVE RETROIRE, &c.

Ad horum ergo notionem legito quæ mandauimus memoriæ, C. XV.

¶ ET TRIANGVLO SOLIS RADIO, &c. Hoc est, ra-
diatione triangula, siue aspectu triquetro: retrogradationis ita non minus scitè
quàm luculètè meminit Vitruuius, ingenio clarus, libro nono architecturę. Pla-
netę, inquit, qui supra Solis iter circinationes peragūt, sed regressus facientes mo-
rentur donec idem Sol de eo trigono in aliud signum fecerit, maximè cum pers-
fecerint quod is inierit, tū non progrediūtur, donec sol de eodē trigono in aliud si-
gnum transitionem fecerit: id autem nonnullis sic fieri placet, quod aiunt solem
cum longius absit absstantia quadam non lucis itinibus errantia per ea sydera obs-
curatis morationibus impediri. Nobis verò id non videtur, Solis enim splendor
perspicibilis & patens sine obscuracionibus est per omne coelum, vt nobis etiā a pa-
ret cum faciunt hæ stellę regressus & morationes. Ergo si tanti sinteruallis nos-
tra species potest id animaduertere, quod ita diuinitatibus splendoribusque astro-
rū iudicamus obscuritates obisci posse. Ergo potius ea ratio nobis cōstabit, quòd
feruor quemadmodum omnes res euocat & ad se ducit, vt etiam fructus ex terra
surgentes in altitudinem per calorem videmus, non minus aquę vapores à fontis-
bus ad nubes per arcus excitari, eadem ratione Solis impetus vehemens radijs frigi-
gori forma porrectus insequentes stellas ad se perducit: & ante currētes veluti re-
frenando, retinendoque non patitur progredi, sed ad se cogit regredi, & in alterius
trigoni signū esse, fortasse desiderabitur quid ita Sol quinto à se signo poti⁹ quàm
à secundo aut tertio, quę sunt propiora, faciat in ijs feruoribus retētionē, id quem-
admodum fiat si prompserimus in medium, hæud videbitur absfomum. Eius ra-
dij in mundo vtī trigoni paribus forma lineacionibus extenduntur: id autem ne-
plus, nec minus est ad quintum ab eo signo, igitur si radij per omnem mundum fu-
si circinationibus vagarentur, neque extensionibus porrecti ad trigoni formam li-
nearentur, propiora flagrant. Id autem etiā Euripides græcorum poeta illustrissi-
mus, animaduertisse videtur: ait enim, quæ longius à Sole essent, hæc vehemētius
ardere. Si ergo res, & ratio, & testimonium poetę veteris id ostendit, hæud puto
aliter oportere iudicari, nisi de ea re, quemadmodum supra scriptum habemus: Io-
uis autem inter Martis & Saturni circinationē currens stella, maiorem quàm Mars,
minorem quàm Saturnus, peruolat perficitque cursum. Itē reliquę stellę quo ma-
iore absunt spacio ab extremo coelo, proximamque habent terrę circinationem,
celerius percurrere vidētur, quod quęcumque earū minorem circinationem per-
agens sæpius subiens præterit superiorem. Quemadmodum si in rota, qua figuli
vtuntur impostæ fuerint septem formicę, canalesque toti dem in rota facti sunt
circum centrum in imo, ad crescentes ad extremum, in quibus hæ cogantur circi-
nationem facere, verseturque rota in alteram partem, necesse erit eas contra rotę
versationem nihilominus aduersus itinera perficere, & quę proximum centrum
habuerit celerius peruagari, quæque extremum orbē rotę peraget, etiam si æque
celeriter ambulet, propter magnitudinē circinationis, multò tardi⁹ perficere curs-
sum. Hęc enim duximus prodēda, quo inferremus aliquid lucis Pliniano nubilo,
vbī ita fertur. ¶ SICVT IN ROTIS RADIOS IDEM =
QVE MOTVS ALIAS MAIOR, ALIAS MINOR.
&c. Et sequenti sermōni satis implicito, ita se habenti.

ET TRIANGVLO SOLIS RADIO INHIBEN-
TVR RECTVM AGERE CVRSVM, &c. Ex
PRIORE TRIQVETRO, &c. Ex priore trigono, ac triangulo,
cuius fatis commemorimus.

CAPVT DECIMVM SEPTIMVM.

RIMVM IGITVR DICATVR, CVM
SINT DIVERSAE STELLAE, &c.

Prompta in medium ratione cur sydera quæpiam altiora,
Alia verò depressoꝝ videantur. His pendentibus Plu-
rum naturæ haud quæquam indiligens, syderum catho-
lica, hoc est, vniuersalia, & promulgat, & palàm studiosis
bonarum artium facit. Ratio enim cur stella Veneris nun-
quam lógius. XLVII. partibus, Mercurius verò: XX.

à sole discedant, est, quia illæ habent apsidas conuexas, vt iam superioribus osten-
sum est, quare ad liquidiorẽ huiusce capitis perceptionem antelata aduertenda
sunt. Verùm ad tenaciorem memoriam, haud fuerit absonum quædam raptim
mandare memoriæ. Quando enim aliquis trium superiorum planetarum antela-
torum transmeauerit oppositionem solis, dicitur ijs planeta occidentalis sine tꝛe
partis: non quòd sit in parte occidentali cœli à sole: sed quia post solem occidit.
Venus verò & Mercurius quilibet eorum infra tempus (vt ita loquar) quo circuit
epicyclum suum coniungitur soli, bis per directionem scilicet, in superiori parte
epicycli, iterum per retrogradationem scilicet, in inferiori parte epicycli. Igitur
aliquis eorum separatur à coniunctionibus solis in medio retrogradationis, puta,
in inferiori parte epicycli recedit à sole versus partem occidentalem cœli. Cum
verò se iungitur à sole, est que tunc visibilis sub Luciano tempore ante solis emer-
sum, tunc vocatur orientalis dexter, quousque amburatur à sole, hoc est, soli iun-
gatur in superiori parte epicycli per directionem. Adde item esse discerniculum
inter Vencrem, & Mercurium, & tres superiores stellas. Nam Venus & Mercurius
aliquando in recessu eorum à sole sub radijs, vt ita promā, fiunt orientales, & quæ-
doque in exitu fiunt occidentales. Planetæ verò cum à radijs emergunt solis, fiunt
orientales, & dicuntur augmentari fortitudine, donec se iungunt à sole per. xxx.
gradus, & à. xxx. vsque ad. lx. dicuntur ab astronomiæ professoribus fortes.
Vbi verò disiuncti fuerint à sole vltra, lx. gradus, dicuntur orientales euntes ad
diminutionem, vsque ad principium retrogradationis. Et ab exordio retrograda-
tionis vsque ad oppositionem solis, dicuntur orientales retrogradi. Et ab opposi-
tione vsque ad directionem, dicuntur occidentales retrogradi. Hęc ergo non pau-
lùm candoris Plinianum contextui suggerunt, quare examinatè sunt perpendenda,
vt elucescat Plinianum dictum, huic capiti insitum, Subnectit item Pl.

NON QVAM. ID NISI QVADRATO STATIO-
NEM FACERE. &c. Hoc est, nisi in quarta radiatione, siue aspectu

quarto, triquetro, trigono, siue trino aspectu. lx. discreto partib⁹ qui numerus sex
angulas mundi efficit formas, hoc est numerus sexaginta efficit sextiles cœli aspectus,
siue exagonum aspectum. Numerus enim sexaginta, est sexta pars circuli à
nobis superioribus antelati. Dicuntur enim signa ab astronomis se aspiciere, hoc
est, omne signum aspicit tertium ante se, & tertium post se, quod est vndecimū,
& hic aspectus vocatur exagonus, siue sex angulus, tertius sextilis, ita nuncupatus,
quia teneat sextam partem circuli, hoc est. lx. gradus, & vt hoc compertius ex-

Catho-
lica.

Sex angul⁹ for-
mæ.

Signa se
aspiciūt
q̄ modo

ploratiusque fiat Plinianæ lectionis studioſo, non fuerit alienum exultato, ac per-
trito exemplo vii, Planeta qui fuerit in initio Arietis, aſpicit eum qui fuerit in Ge-
minis ante ſe, & eū qui fuerit in Aquario poſt ſe, qui aſpectus fertur amicitiae. Sub-
dit item Plī. Et inde fabula cernedi Lynceo, hoc alluſum eſt, ad lyncei fabulam, qui
tanta oculorum acie claruiſſe fertur, vt vitra parietem viderit. Hunc tradunt hi-
ſtorici, Lunam nouiſſimam conſpexiſſe, primamque, die ac notu. Diuidua Luna
fertur, quū medio orbe caſa eſt, hoc eſt, quando æqua proportione diuiditur.

CAPVT .XVIII.

Saturni
color.

Colores
ſtellarū

COLORES RATIO ALITVDINVM
TEMPERAT, &c. Et quia cum aſtorum peris-
tis negociari cœpimus, pergamus porro breuib⁹ quedam
illorum ſcitā contexere. Qui in philoſophos aciem dirigē-
tes coarguere illos enituntur, qui cenſeant ijs placuiſſe vi-
demus aſſeuerariſſe varios planetis ineſſe colorum modos,
idque non diſſententur, vnde etiam natura queat iudicari in
Saturno, inquit, præmoſtrat fuſcedo terreſtrem proprie-
tatem, & bili atrę congruam Mars rubens igneæ qualitatũ argumentum eſt, & ru-
bræ bilis teſtimonium dicitur, Venerem croceo & albo radiantem tum callidam
intelligunt, tum humectam, & naturā in dicare temperamentum, in Ioue conie-
ctant modo ferè eodem Lunam albicantem, eſſe humectationis indicium, quod
verò inſit nigri cãtis quippiam frigoris ſignum habent. Mercurij non vnā eſſe
faciem, vt qui virorem quãdoque præferat, nunc fuſcedinem, nunc aliud quid, ſæ-
pius tamen nigroris oſtentare quiddam. Proinde cum terrena ſiccitate analogum
habere ſchola peripateticorū aſtipulatur aſtologorum reſſragatur. Nam nullā
coeleſtibus permixtionem coaptat, atque copulat, niſi lumen colorem quandam
dixeris. Item ſubdunt aſtorum peritiſſimi, Saturni ſyduſ frigoricum, quia ſit ab
ſole remotius. Item aridum, quia ariditatem parit lōgius à terra interuallum, Mar-
tem Solis propinquitatē torret, ac areſcere facit, Iouem temperatum reddit, huic Sa-
turni frigus illinc Martis incendium præcipuè tamen calefacere, quia Martis & So-
lis incumbat globis Venus, vt Luna, humectata eſt, quod & ipſa luminis terræ copia
auctore Pthole. Vapores aſciſcat, recipit tamen ex propinquo caloris vim. Mer-
curius ſemper Soli adnexus arefaciendi poteſtatem inde comparat, humoris autē
copiam tum ab Luna, tum ab terra, hæc enim ſunt que ex ſanctario, ac penū Ptho-
lemæi libro primo ἐπεὶ δὲ ὁ μὲν ἄστρον excerptimus, quæ haud parum lucis ingerunt
Plinianæ lectioni. ♁ IN QVADRATO, &c. In quarta radiatio-
ne, ſiue aſpectu quarto, Triquetro, Trigono aſpectu, diuidua eſt æqua proportione
diuiditur. Impletur autem. ♁ IN ADVERSO &c. Hoc eſt, cū plea-
na eſt. Nam Lunam dicimus in coitu Solis ardore corripi, cōuertique partem eius
candentem proprietate quadam naturæ luminis, ad lumen trahendi, quo qui dem-
tempore noſtri auerſam dicant eā, quæ enim non viſuntur quæque latent ita nū-
cupari ab Mathematicis animaduertimus. Cum autem plena eſt, vt tota conſpici
poſſit, aduerſa fertur. At Græci per diametrum hæc & dimeticentem lineam obie-
cta appellare ſolent. Verū de ijs, nec verbosius, quare nō fuerit alienum, alio in-
genium reſlexiſſe, potiſſimum quando capite nono fuſius de ijs à nobis facta ſit
mentio, ad quod recurrat lector, ſi de ijs vberius voluerit.

SOL AVTEM IPSE QVATVOR DIFFERENTIAS HABET, BIS AEQVATA, &c. Erratum syderum catholicis, siue vniversis salibus adamussim enodatis, habitaque ratione cur eorum colores mutari videatur. Nunc inequalitatis dierum causam pauculo verborum contextu perstringit, ad quorum exploratorem compertioemque intelligentiamque sumus praefati, in digyros mittenda sunt. Et quia dierum inaequalitatis, hic meminit Plinius, suppingamus quae iutum eant Plinij scita. Dies, ut postea est reditio Solis ad meridianum cuiuscumque regionis, quae reditio fit reuolutione totius aequinoctialis, & ipsa ea parte poli quae eleuatur in circulo finitioris sphaerae recte: Cur ergo dies longissimi fiant attendenda est solis in suo eccentrico maxima eleuatio, & ad ascensiones eleuationesque signorum ad circulum meridianum, variantur certe eorum ascensiones in omni climate. Si igitur circulus Solis esset in superficie aequatoris, & esset concentricus, nulla esset dierum diuersitas. Sed quia Sol currit per circulum, cuius superficies non est in superficie aequatoris, & cuius centra diuersa sunt a centro aequatoris, est necesse sequi diuersitatem dierum. Haec autem fieri ad rationem signorum est inconfesso. Nam propter obliquisque signorum ascensiones, rectasque fit signorum inaequalitas. Nam quae signa transuersa oriuntur, & recta occidunt, celeriores habent ortus, quam occasus. Contra, quae recta oriuntur, & transuersa conduntur tardius oriuntur. Cancr enim signum recte oritur, inclinatumque merfatur, licet in Capricorno parua inflexione curuetur, oritur tamen duabus horis, &. X. XIII. parte horae, hora occidit & deunce. Leo duabus horis oritur, & dodrante, occidit hora & semis &. VI. parte horae. Virgo oritur duabus horis &. xl. minutis. Similiter Libra occidit hora & minutis. xx. Scorpius vero ubi diminuitur ortu, occasu augetur horis duabus, & xx. minutis occidit hora, & minutis. xl. Sagittarius duabus horis oritur, & minutis quinque occidit hora & deunce. Sed quae inuicem transuersa oriuntur & recta occidunt, breuiiores habent ortus quam occasus. Nam ex ijs quando Capricornus oritur hora vna, & deunce occidit horis duabus, & minutis quinque. Aquarius, oritur hora prima & minutis. xl. occidit duabus horis, & in. xx. Ex ijs ergo fit inequalitas, quae dierum spacia, noctiumque discriminat. Nam quando Solis lumen eorum signorum principium, quae tardius oriuntur, ingreditur, dum sequentia nascuntur signa, diei prolixitas procreatur. Vbi vero Sol haec transierit, quae cito orta tardius demerantur diebus exiguis efficit noctes gradiores. His ergo claret Solem quatuor habere differentias, quatuor inquam, quae regulantur ad duplicia aequinoctia, & totidem solstitia. Quando igitur Plinius ait.

SOL AVTEM QVATVOR DIFFERENTIAS, &c. Intelligit ad rationem signorum tropicorum, quae numero sunt quatuor, Aries, Libra, Capricornus, Cancer. Haec enim Sol permeans, aliquid dierum, vel noctium, vel deprimit, vel adiungit. Subdit iterum Plinius.

BIS AEQVATA NOCTE DIEI, VERE ET AVTVMNO. &c. Haec sunt duae differentiae quas primo Soli assignarat, intelligens scilicet, aequinoctium, quod bis anno fit: tunc enim dies & nox horarum spacio aequales sunt, aequinoctium, inquam, vernale, quod quarto idus martias fit, vel circa. viii. calen. Apriles, in octaua parte Arietis. Autumnale vero decimo octauo calen. Octobris, ad Vergiliarum occasum diebus quadraginta in octaua parte librae, quod Plinius scite expressit quando ait.

OCTAVIS IN PARTIBVS LIBRAE ET ARIETIS, &c. Et subnectit.

BIS

Dies.

Dierum
inequalitas.

Sol quatuor habet differentias.

Aequinoctium.

Vernale, Autumnale.

20 BIS PERMUTATIS SPACIIS, &c. Per quæ Solstitia subteuxit, quæ duo sunt, hybernium, & æstiuum, illud facit Sol, quando transmittit octauam partem Capricorni, quod fit. VIII. calen. Ianuarij, quo tempore Sol altiores petit circulos. Hoc autem, quando Sol octauam partem Cancrj transmittit, quod fit. viij. cal. Julij, quo tempore Sol remeare incipit ad inferiores circulos. Ad autem perceptionem paulò cognibiliorem hanc, & ad facilius Plin. nubilum referendum non fuerit opere vacantis, ac leuioris a diotasse duo esse genera dierum, qui alij naturales, alij ciuiles dici cõsueuerunt. Illi constant. xxiij. horis partibus æqualibus ab occasu Solis ad alterum occasum, Ciuiles verò ab ortu Solis ad occasum cõstat duodecim partibus inæqualibus, atque hæc duodecim partes hybernis solstitijs breuissimæ sunt & tertia parte minores quàm illæ, & quod sequens est vincunt hybernas duabus quartis, siue quod idem est, dimidio, id quod significare voluit Vergilius hoc versu. An ne nouum sydu te mensibus addas, hoc est, Junio, & Iulio, quibus horæ longissimæ sunt. At, vere Sole Arietem, autumnno, Libram ingrediẽte, pares sunt æquinoctialibus eademque ab hyberno solstitio ad æstiuum cum crescente die crescunt. Et quoniã singuli dies, ac noctes totius anni horis duodecim continentur, sexta diei horæ semper est meridiæ, & prima incipit oriente sole, duo decima eodem occidente finitur, gratia exempli. Mense Martio cum ipse horæ temporales sint ferè pares æquinoctialibus, prima hora diei ciuilis est eadem cum tertia decima diei naturalis: secunda eadem cum quarta decima: tertia, cum quintadecima: quarta, cum sexta decima: quinta, cum decima septima: sexta, cum decima octaua, septima: cum decima nona: octaua, cum vicesima: nona, cum vigesima prima: decima, cum vigesima secunda: vndecima, cum vigesima tertia: duodecima, cum vigesima quarta: Illud igitur in literis sacris. A sexta autem hora vsque ad nonam tenebræ factæ sunt super vniuersam terram: intelligendum est à decima octaua hora vsque ad vigesimam primam diei naturalis, scitissimè (vt ad institutum reuertamur) Ergo Plinius dixit.

20 BIS PERMUTATIS SPACIIS, &c. Quia spacia horarum dierum, noctiumque permutantur secundum rationem signorum tropicorum, vt iam diximus, Sole octauam eorum partem ingrediẽte, quod solerter à Mannilio animaduersum esse constat, hoc carmine, libro. III.

- , Regula quæ exactas primum formetur in horas
- , Quæ segnemque diem sedes perpendat & vmbra,
- , Hæc erit in Libra, cum lucem vincere noctes
- , Incipiunt, vel cum medio concedere vere
- , Tunc etenim solum bis senas tempora in horas
- , Aequa patent medio, cum currit Phœbus olympo,
- , His cum per gelidashyemes submotus in astro,
- , Fulget in octaua Capricorni parte biformis,
- , Tunc angusta dies, vernalis vertit in auras.

Inæqualitatis inquit causa obliquitas est signiferi. Trade memoriæ zodiaci obliquitatem dierum, ac noctium inæqualitatem efficere: quia quãdo Sol obliqua signa, hoc est, obliquè orientia, vel adicit, vel minuit. Aries enim obliquè oritur, Verùm Leo & Sagittarius rectè, ob igitur vel rectas, vel obliquas signorum ascensionones fit dierum inæqualitas: Quæ inquit Plin. Recta in exortu suo consurgunt signa longiore tractu tenent lucem. Hoc enim patet habitâ Cancrj ratione, quod signum Sole transmeante dies fiunt longiores: Vndè expressit Plin. longiore tractu tenent lucem. Quæ verò obliqua sunt, ocycore transeunt spacio, argumẽto est Aries, qui obliquè oritur, adde sex signa rectè oriri, Leonis, Virginis, Libræ, Scorpionis,

Dierum
genera.

Obliquitas
zodiaci.
Obliqua
signa.
Recta.

Cancrisagittarij, reliqua verò, obliquè oriuntur. Sequens caput faciliè, quare à nobis omiffum.

30 CAP. VIGESIMVMPRIMVM. 30

INTERVALLA QVOQVE SYDERVM Vthæc Pli. fiant paulò aperiore Censorini assertionè his peraccom modam censuerim hinc verborum attextui apponendam, quo plausibilior fiat studiosis politiorum literarum oratio. Ad hoc ait quòd accedit Pythagoras prodidit totum hunc mūdum musica factum ratione stellasque in ster cœlum, & terram vagas quæ mortalium geneses mode rantur, motum habere *εἰς ἑμῶν*, & intervalla musicis diastematis motum habere cōgrua, sonitusque varios reddere, pro sua quoque altitudine ita concordēs, vt dulcissimam quidem concinnant melodiam, sed nobis inaudibilem propter vocis magnitudinem quam non caperent aurium nostrarum angustie. Nam vt Eratosthenes geometrica ratione colligit, maximum terræ circuitū esse stadiorum . CCLII . millium, Pythagoras quot stadia inter terram, & stellas, effent, indicavit, stadium autem in hac mundi mensura id potissimum intelligendum est, quod italicum vocitāt pedum . DCXXV . Nam sunt præterea, & alia longitudine discrepantiā, vt olímpicum quod est pedum, DC . item pithicum: pedum mille, igitur à terra ad lunam Pythagoras, putavit esse stadiorum circiter CXXVI . millia: idque esse toni intervallum, à luna autem ad mercurij stellam, quæ stilbon vocatur, dimidium eius velut semitonion hinc ad phosphoron quæ est Veneris stella: ferè tantundem, hoc est, aliud semitonion, inde porrò ad solem tantum quasi tonum & dimidium, quod vocatur diaspète, à luna autem duos, & dimidium quod est diatesaron, A sole vero ad stellam Martis, cui nomen est pyrois tantundem intervalli esse quantum à terra ad lunam : idque facere tonum hinc ad iouis stellam, quæ phæthon appellatur: dimidium eius, quòd facit hemitonion, tantundem à ioue, ad saturni stellam, cui phanon nomen est, idem aliud semitonion, inde ad summum cœlum vbi signa sunt perinde semitonion, itè opinione Alfragani auctore Alcabitio lōgitude lunæ à terra est. XXXIII . tantum quantum dimidium diametri terræ & . XX . pars eius eritque hoc . 10412 . mil. & multa id genus, quæ idem ait.

Inter-
ualla.

30 CAP. VIGESIMVM SECVNDVM. 30

ED PYTHAGORAS, &c. Accuratissimos secunditionis literaturæ viros harmoniam cœlo assignasse à nobis cap. IIII . monstratum liquido est, haud quaquam tamen visum iri inamcenum reor. Si quæpiam modo suspensio dijac auctarij addiderimus, Musica haud dubiè capsi, omne quod vivit inde colligunt platonici, quoniam cœlestis anima, qua vniuersitas animatur, originem à musica sumpsisse asseuerant. Nec solum homo rationis compos verum, & aliud animal rationis penitus expers musica, mulceri fertur. Nam, & strabo ingenio pariter, atque doctrina celebris, elephantēs sono Tympanorum demulceri scriptum reliquit, quod, & Plutarchus confirmat plaraque brutorum deliniri ac affici musica, asseuerans. Consonantiam nedum inferioribus, ves
f 30 rum, &

rùm, & superius musicam inesse testantur, rerum naturæ peritissimi. Nam Pythagoras tonon appellauit, quantum abfit à terra ad lunam, à luna verò ad Mercurij stellam semitonion, quò d'asserit Plinius inquiriens. Ab ea ad Mercurium spacij eius dimidium, hoc est, semitonion, à Mercurio verò ad Venerem sesquiplum, hoc est, hemioliò, quod tritius dixeris tonum vnum cū dimidio alterius, quò d' nò nulli semitonion vocant. Subnectit item plinius.

20 ITEM SEPTÈM EFFICI TONOS QVAM DIAPASON HARMONIAM VOCANT, &c. Hæc, quàm solertissimè refert, quia septem tonis symphonia, ac vocum concentus fit, quæ alio verbo Diapason fertur, Symphonie profecto simplices ac primæ sunt tres, quibus reliquæ constant, vna duorum tonorū, & semitonij habens diastema, symphonia hæc vocatur diatessaron, alia trium, & semitonij, quam diapète vocant. Tertia est diapason, cuius diastema cōtinet duas priores, est sex tonorum, vt Aristoxenus memorie tradidit, vel quinque, & duorum hemitoniorum, vt Pythagoras asseruit. Horum autè affatim Vitruuius, libro quarto, item, Boetius, Macrobius, author recentissimæ doctrinæ, Plutarchus, meminisse dicuntur, asserentes tria melorum esse genera, Enharmonicum: Diatonicum: Croniaticum, ait enim Plinius.

20 IN EA SATVRNVM DORIO MOVERI, &c. Hoc est, Saturnum moueri in ea vniuersitate cōcentus, siue in harmonia, quàm Diapason vocitauimus dorio modulo, dorio dixit, quia dorius est ex speciebus carminum ac ex genere modulationis, sicut item Lydius, & Phrygius. His accessit genus aliud grauissimum, quòd hypodorium vocant, mox duo hypophrygiij grauior, & acutior, deinde dorius medius, tum phrygius grauis, & alter excellus: totidem lydiij grauis, & acutus, tum mesolydiij pari diuersitate. Postremus Hypermesolydius grauissimus. His enim constat musicos modos, gentium vocabulis distinctos designatosque, etenim quò vna quæque gaudebat pro morum ratione eodem modo, diuipse censetur nomine, delectationem vtique similitudo conciliat, hinc nata, Phrygia, Doria, Lydia, Modulatio, Phrygium modum Barbarum appellat Phryrio, eius proprium, vt inquit, Lucianus Eutheon, Lydiij verò bacchicuri. Dorij honestum, & graue, adijcitur à plerisque ionicum, quod floridum intelligunt ac iucundum, in rebus serijs, prisicos inuenio dorium adhibuisse, non phrygium, ne quæ lydiium. Quare cum quid letius, ac iucundius, vel dicendum, vel optandum esset, ab dorio dicebant in phrygiū, verò quid super his Cassiodorus prodit non sit alienum aduxisse. Dorius ait, prudētia largitor est, & castitatis effector, phrygius pugnas excitat: votum furoris inflammat. Aeolius animi tempestates tranquillat, somniumque ita placatis attribuit, Lydius intellectum obtusus acuit, & terreno desiderio grauatissimæ celestium appetentiam inducit, bonorum operator existimatus: Lydiam tamen harmoniam Plato libro de rep. tertio, plurimū reprobatur quæ acuta sit, & lamentationibus accomodata, prima enim eius constitutio fletus lamentationisque causa facta est. Nam Aristoxenus in primo de musica, Olympū tradit in pythonis sepultura cecinisse tibia secundum Lydiū modulum functionem. Hæc politicorum octauo Aristo. de lydia mixte etiam comprobauit compositionem, verūm & mediocriter afficere doricam retulit, phrygiam distrahere animum, ac rapere. Sed hæc dicta sint, quò Pliniana illa suscedo, atque obscuriuscula sententia niteat apertius. Et subnectit Plinius.

20 MERCVRIVM PHTONGO, &c. Hoc est sono, vox enim vel simplex, vel vtrunque emissa, vocatur phthongus, discrimē verò quo phthongos acutior est, grauior autem appellatur diastema.

30 CAP. VIGESIMVM TERTIVM. 30

STADIVM .CXX. NOSTROS EFFICIT PASSVS, &c. Mūdi geometriæ profusissime Possidonium, Martianū Capellam, Macrobiū, Ptholemeꝝ meminisse liquet. Euidētissimis ac indubitabilibus argumentis ac dimensionibus constat terræ vniuersę ambitum, quę vbicunq; vel incolitur, vel inhabitabilis iacet, habere stadiorum milia ducenta quinquaginta duo. Item quadragies octies centena millia stadiorum, esse à terrā vsque ad so-

lis cursum, quo vmbra terræ diximus superioribus peruenire. Terra autem in medio cœlestis circuli per quem sol currit, vt centrum, locata est. Duplicatis & enim quadragies octies centenis milibus erit integra diametros cœlestis circuli, nonages septies centenis millibus stadiorum. Hanc autem summam quę diametru fecit ter multiplicata, adiecta parte septima, & ita inuenies totius circuli per quę sol currit ambitum, stadiorum habere trecenties centena millia, & insuper centum septuaginta millia. Adde item ab astrologię calētissimis quantitatem totius diametri circuli signorū, id est octauę spherę esse. 130715000. miliariorum, vt ita loquar, quorum vbertim Alcabitius meminit. Adiciam insuper, quod aliquid lucis inferat Pliniane lectioni, vapores non vltra mensum stadiorum sexdecim surrigit: anima aduerte item, vt quantum est à terra vsque ad lunam, duplū sit à terra vsque ad solem, quantumque est à terra vsque ad solē, triplum sit à terra vsque ad venerem, quantumque est, à terra vsque ad venerem, quater tantum sit à terra vsque ad mercurij stellam, quantumque est vsque ad mercurium, à terra nonies tantum sit à terra vsque ad martem, & quantum à terra vsque ad martem, octies tantum sit à terra vsque ad iouem, septies & vicies sit tantum à terra vsque ad Saturni orbem. 30 NON NVELI, (ait Plinius).

AVSI DIVINARE SOLIS AD TERRAM SPACIA, IMMO CERTE ALIARVM STELLARVM, &c. Nam longitudo lunę à terra est (vt diximus.) XXXIII. tantum quantum dimidium diametri terrę, & .XX. pars eius, erit que hoc. 10412. miliariorum. Et longitudo Veneris millesies centies, & vigesies, tantum quantum dimidium diametri terrę, hoc est 3640000. mil. Longitudo vero solis longior, tantum quantum semidia meter terrę, hoc est 3965000. huius autem magnitudinis, capit. XI. meminimus, quare de his hæcenus.

30 CAP. VIGESIMVM QVINTVM. 30

COMETAS GRÆCI VOCANT NOSTRI CRINITAS, &c. Hęc est Cometarū ratio. Vnde fatalis (vt plerisque placet) & præfaga boni, vel mali oboritur dispositio, quare Lucanus iure cecinit.

- , Ignota obscurę videntur sydera noctes
- , Ardentemque polum flammis cœloque volantes,
- , Obliquas per inane faces crimenque timendi
- , Sideris, & terris mutantem regna cōmetem

Plerique phulsoforum, de horum generatione ratiocinati sunt, & quidē dubiē. Nā Anaxagoras, Democritus, & Apolonius, authore Seneca, libro naturalium, stellas comam habentes assertarunt esse quasdam stellas in orbibus inferioribus conglor-

Comete.
tæ.

batas, esseque mobiles modo aliarum stellarum. Alij vnam stellam memorię m̄a darunt, non plures alij impressionem in vapore humido, Seneca libro præfato cometem esse, prodit sydus, inter opera naturę concretum, cuius natura sit ignita, Aristoteles verò compertius locutus est, asserens esse vaporem terrestrem, grossum, cuius partes sibi coniacent, paulatim ascendentem ab inferiore parte ad superiore in partem, quòd innuisse videtur Mānilius, quando ait.

• Aera per liquidum tractosque parire cometas

• Rara per ingentes viderunt sæcula motus

• Siue quod ingenitum terra spirante vaporem

• Humidior sicca superatur spiritus aura

• Nubila cum longo cessant depulsa sereno

• Et solis radijs arefcit torridus aer.

Ptholemeus inter astronomię professores a curatissimus, in fine centiloquiij plures esse species scriptum reliquit. Stellas has barbatae pogonias vocant, quoniam gręci *πυγώγυρ*, dicunt barbā. Alię acōtię feruntur, quia iaculi, sitmō q̄ Gręcę, *κωνία* vocant: dicuntur alię xiphie ab mucronis, vel ensis effigie. Alię ceratię à cornu quòd ceros nuncupatur, pithietes ab effigie dolij quod *πίθηξ* vocant. Sydus enim iure terrificum à Plinio fertur, portendit enim aliquando, vel æstus vel ventos, nec non bella, & tumultus subitos, quòd scitè animaduersum est à Mānilio, hoc versu.

• Quin & bella canunt subitosque tumultus

• Et clandestinis surgentia fraudibus arma.

Vbi enim iaculatur crines cometes ibi futurus est eius conatus, ac effectus, si verò teneat caudam immobilem, portendit regis proditorem futurū regnō. Ex his nefusius potissimum, quia antistes ille peripateticorum necnō, & Albertus magnus abunde de his deseruisse videantur. Sequentia autem capita nihil ambiguitatis capiunt, quo fit, vt discurrendum ad .XXXVII. cap. censuerim, vbi autem Plin. refert verba Cæsaris, inquit: **• ID ORTEBATVR, &c.** Vndecimam hic horā, pro tertia, & vigesima itellige, sicut de duodecima, pro vltima hora diei.

• CAPVT .XXXVII. 22

• IDI IN NOCTVRNIS MILITVM

VIGILIIS, &c. Sunt qui putent Castora, & Pollucem

geminorum esse signum, nonnulli Tindaridas vocitāt vt

eorum soror Hælena Tindaris nuncupatur, Dionysius li-

bro sexto antiquitatum scribit Castora, & Pollucem in pu-

gna ad lacum regium apparuisse: forma angustiore dis-

centes equitatum Romanum, a duersus Latinos idem mox

visti sunt sudorem equorum abluentes iuxta fontem iugur-

thæ. Hicque modo auctarisa diciēdum censuerim Castorem, & Pollucem dioscu-
ros dictos, ab arte nauigantium, quo fit, vt Castoris, & Pollucis numen aduocēt na-
uigantes, quod insinuat Plin. inquit id. **• POLLVCIBET, &c.** Casto-
ris ad nomen assignant eos qui in mari aduocant. **• ANTENNIS, &c.**

Lignis per transversum in malo positis, quibus velum alligatur. Castoris, item &
Pollucis, Seneca ita meminit in magna tempestate, quasi stelle cœlo incidentes, &
tunc admirari se periclitantes existimant Castoris, & Pollucis numine. Hęc enim
haudquaquam paulum cōferre videntur lectioni Plin. quare anneximus. Hic q̄
annectēdū esset capiti. x x x. iure ad mouisse videbor q̄ illud breuissimū sit pau-
culis egēs emolumentis, vice tamē superpōdij adiciā, nūquā plures soles visos, sed

• parahelios,

parahelios, hoc est, imagines ad solis latus vergentes: imago enim solis ad eius latus dicitur parahelios, quasi iuxta solem, tanta quidem est parahelii cum sole similitudo, ut imago nomē retineat exēplaris, & sol vocetur: in nativitate enim saluatoris nostri perhibētur tris visi soles, quos non soles, sed parahelios fuisse dicūt, sed de his nec vberius. Arist. de his fufius pertractante, porrō Pli. squam Helenam vocat, quia dicunt sydus Helenę, quō d & dicitur vrania, quō d nautis sit aduersum.

20 CAP. TRIGESIMVM OCTAVVM. 21

HACTENVS DE MVNDO IPSO SYDERIBVSQVE, &c. Post vbi rerum naturę scientissimus Pli. quā profusissimē, erraticarum, ac coelestium non minus scitē, quā festiuiter meminit, nunc de, quā prestantissimo elemēto, sine cuius afflatu mortalium vita denegatur, differit: quando id elementum sit, cuius omnes loci mutationes secūdū naturam sunt, id autem medium inter cœlum, & terram fertur, ac inanita plus, multō habens admixtum raritatis, quā cætera elemēta inferiora. Aer enim partim ad terrenam, partim coelestem materiam pertinet, iste verō aer, qui volucris per meatur, ac stadijs quadraginta, vt Possidonius ait, à terra distat, cum sit corpulentior, & exhalationibus humidis corporecat, terrę deputatur, quique multas ex se reddit species: Nam commotus, ventos facit: Vehementius concitatus, ignem, & tonitrua: Cōtractus, nubila: Conspissatus pluuiam: Cōgelatus, nubibus, niuem: Distentus serenum. Aer, vt potē tantum dignitatis sibi ascit, vt meruerit cœlum vocitari, quare Homerus ille Mantuanus ait.

Aer.

• Maria ac terras cœlumque profundum.
 • Quorum assertioni Augusti. ad stipulatus est, inquiring,
 • Huic autem cœlo in quo sunt luminaria ita vicinus est aer, vt ipse cœli nomē ac ceperit, non solum sermone communi secūdū, quem dicimus serenū, vel nubiflū cœlum. Sed etiam nostrarū ipsarū consuetudine scripturarū cum dicuntur volatilia cœli, cum aues in hoc aere manifestum sit volare. Adde loco superpondij, disciplinā Stoicorum locum frigiditatis aeri attribuisse, quāquam Empedocles aque deputarit, stoicę sectę rationes ita se habēt. Quoniam sit ignis lucidus, simul & callidus, cōsequens videri, vt illi obiecta natura tum frigida sit, tum obscura. Vt enim luci do sese opponit tenebrosum, sic & callido frigidum: etenim sicuti confundit visum obscuritas, eo dem modo tactum, & frigus: calor verō tangentis sensum diffundit vt i videntis lumen. Proinde quia in natura principem tenebrarum vendicat locum, idem & frigiditatis vendicabit. Nam constat poetas nomine aeris tenebras intellexisse. Ad stipulatur, & corruptionis ratio, quę creditur trāsmutatio quędam in contrarium: item astruunt aquam concretionis expertem, sed vi aeris congelari, vt vero altissimum flumen est, ita congelationis nescium est, sed vi aeris ima altitudinis penetrare nequeūt. Hęc enim sunt Stoicę rationes refrigantes scholę Peripateticorum, astruantium aera non cōcrescere, nec nebulas esse concreciones, ac crassitudinem humecti aeris, & vaporosi, Aeris etiam abū de cap. v. commemorimus.

20 CAP. TRIGESIMVM NONVM. 21

EMPESTATVM RERVM QVE QVADAM ESSE STATAS CAVSAS, &c. Palam est procul dubio, tempestatum aliquas esse causas statas, siue constitutas, ac rata quadam lege obuenire, quaedam verò quodam casu, & quasi præter naturam. Constituto enim temporis curriculo hyemes, ac aestates eueniunt, Veniunt item, & hyberne tempestates, vel æstiuę, prout sidera exercent motus suos, non solum hæc motu errantium stellarum, verum cœlo heretium, hoc est fixarum, quod expressit Plin. Inquiens.

NEC MEANTIVM MODO SYDERVM HÆC VIS EST, SED MVLTORVM ETIAM ADHÆRENTIVM CŒLO, &c. Emersu namque stellarum fixarum temporum varietates fieri, vel earum casu produnt astronomice consultissimi, sicuti casu, vel emerfu arcturi, vel vergiliarum, aethyadum, quæ liquido Columelle rei rusticæ celeberrimi authoris assertione comprobantur eo, lib. quæ de re rustica. XI. legendū nobis reliquit. J. X. Calend. Martij, inquit, prima nocte oritur frigidus dies, aquilone, vel corò, interdum pluuia. Item de vergilijs Octauo Idus Aprilis, vergilię vesperæ cælantur, interdum hyemat. Et de succulis subnectit, Prædie Idus Aprilis succulę cælantur hyemat, his utique diebus locis frigidis prima vinearum fossio ante Idus peragenda est, id vero hac parte credendum, & quidem constanter, hæc stellas fixas in temporum ratione non indigitarı, vti ita loquar, quod ipsarum, vel cauendos moneat influxus vel exoptãdos, quando nec astrologorum placita hoc continent, in quibus lectum est, per se illas nullarum omnino esse virium, nisi in cardinibus astituantur, item adde hic modo auctarij. Hyadas esse stellas septem, in cornibus Tauri, quod expressit Ouidius, hoc versu,